[image: ]                        [image: ]

 (
GABINETE
DO VEREADOR
NERY ALVES RIBEIRO
(NERY DO TANGARÁ)
)

[bookmark: _GoBack]               REQUERIMENTO Nº 139, de 15 de Maio de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as).
O Vereador no uso de suas atribuições legais previstas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, desta Casa, após a aprovação do soberano Plenário, REQUER informações referentes à atual fila de espera para procedimentos cirúrgicos no município.
Justificativa:
O presente requerimento é motivado por demandas da população, especialmente de moradores que aguardam há meses  e em alguns casos, anos  por procedimentos cirúrgicos essenciais à qualidade de vida e à preservação da saúde. Saber quantas pessoas aguardam, quais os tipos de cirurgias, o tempo de espera e as medidas tomadas pelo poder público é fundamental para garantir o direito à saúde previsto na Constituição Federal. Além disso, a obtenção dessas informações visa colaborar com a busca de soluções que possam acelerar o atendimento e reduzir o sofrimento das famílias afetadas. Sendo assim, solicito as seguintes informações detalhadas:
1. Quantas pessoas se encontram atualmente na fila de espera para procedimentos cirúrgicos?
2. Quais são os tipos de cirurgias incluídas nessa fila?
3. Quantos pacientes aguardam cirurgias desde anos anteriores?
4. Qual o tempo médio de espera por procedimento?
5. Como é feita a organização da fila (por ordem cronológica, urgência, outros critérios)?
6. Há parcerias com hospitais da região ou mutirões previstos para acelerar o atendimento?
7. A Secretaria Municipal de Saúde possui plano ou cronograma para redução da fila?
8. Quantas cirurgias foram realizadas nos últimos 4 meses, por tipo?
9. Existe previsão orçamentária e estrutura hospitalar suficiente para atender à demanda atual?
Gabinete do Vereador,

Nery Alves Ribeiro (Nery do Tangará)
Vereador- Vice Presidente

	Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
 Contato: (31) 3577-2662

Instagram: @vereador-nery-do-tangara
WhatsApp do Gabinete:(31) 99352-4811
E-mail: Ver.nerydotangara@mariocampos.mg.leg.br

image1.jpeg
, AA%
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - MARIO CAMPOS/MG @

image2.jpeg
PARTIDOLIBERAL

image3.jpeg